Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP
Tel. e Fax. (13) 3821-3244

E-mail: comiterb@gmail.com

 1

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 295, DE 15/09/2023.

Indica prioridades de aplicação dos recursos do

FEHIDRO, relativos ao 2º processo do exercício de 2023 e

dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas

atribuições legais, e:

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do Fundo Estadual de Recursos Hídricos

– FEHIDRO (MPO), versão de outubro/2022;

Considerando a disponibilidade total de R$ 4.119.844,89 (quatro milhões e cento e dezenove mil e

oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos) destinados à aplicação na UGRHI

11, sendo R$ R$ 478.018,68 (quatrocentos e setenta e oito mil e dezoito reais e sessenta e oito

centavos) da fonte Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos, conforme o

Anexo do Ofício SECOFEHIDRO nº 108/2023, de 07/08/2023, e R$ R$ 3.641.826,21 (três

milhões e seiscentos e quarenta e um mil e oitocentos e vinte e seis reais e vinte e um centavos) da

Cobrança pelo Uso da Água, este decorrente da reprovação dos empreendimentos do exercício de

2022.

Considerando a exiguidade do prazo estabelecido na agenda do MPO para a realização de todo o

processo de avaliação de propostas do 2º processo de habilitação ao financiamento.

DELIBERA:

Artigo 1o: Ficam aprovados os empreendimentos do quadro anexo classificados pelas Câmaras

Técnicas de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), de Saneamento (CT-S) e de Educação

Ambiental (CT-EA).

§1º: Os empreendimentos são os que que estavam na suplência do 2º processo de 2022 e do 1º

processo de 2023 de habilitação;

§2º: A relação dos empreendimentos do 1º processo de 2023 é integrada pelos que estavam na

suplência e os que, embora tecnicamente habilitados, estavam retidos em razão dos critérios

permitirem a aprovação apenas do mais pontuado, de forma que a liberação destes para

prosseguimento no processo está sendo decidida em caráter excepcional devido à significativa

disponibilidade de recursos e à dificuldade de lançamento de novo edital diante da exiguidade do

prazo estabelecido no MPO.

Artigo 2o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao COFEHIDRO a

desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso

ou quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou

financeiras;

Artigo 3o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.

WAGNER BENTO DA COSTA

Presidente

RAFAEL FRANÇA GUIMARÃES DE PAULA

Vice-Presidente

NEY AKEMARU IKEDA

 Secretário Executivo

Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul

Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP
Tel. e Fax. (13) 3821-3244

E-mail: comiterb@gmail.com

 3

ANEXO DA DELIBERAÇÃO CBH-RB nº 295, de 15/09/2023

Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador
Modalidade de

Financiamento
SubPDC

Valor em R$

Pleiteado ao

FEHIDRO

Contrapartida

Oferecida
Total

1. Canalização e obras complementares na Rua Marginal Esquerda – Vila Alvorada,

Município de Registro

Prefeitura Municipal de Registro
Cobrança 7.1 434.539,78 91.239,62 525.779,40

2. Implantação de redes pluviais, caixas de captação e guias e sarjetas extrusadas

para prevenção inundações e alagamentos na rua ao lado esquerdo da Tokishiro

Toyama, trechos da Rua Alberto Irineu Pilan e Raul Leite Magalhães

Prefeitura Municipal de Tapiraí CFURH 7.1 161.635,06 3.298,67 164.933,73

3. Galeria pluvial na Rua Dr. José Dias de Araujo, na Rua Paraguai e na Rua H.

Matsuzawa, bairro Vila Ribeiropolis, município de Registro
Prefeitura Municipal de Registro Cobrança 7.1 500.000,00 815.207,64 1.315.207,64

4. Canalização de Córregos: Canalização Parcial do Córrego Maria Clara na bacia do

Rio Ribeira de Iguape para evita enchentes.
Prefeitura Municipal de Apiaí Cobrança 7.1 489.866,37 9.997,28 499.863,65

5. Canalização de córrego localizado na rua Espírito Santo no Bairro Jardim Magário Prefeitura Municipal de Sete Barras Cobrança 7.1 392.432,45 8.008,90 400.441,35

6. Execução de redes de drenagem e canalização de córrego em concreto armado do

Bairro Paraguai
Prefeitura Municipal de Itarirí Cobrança 7.1 433.723,68 65.995,96 499.719,64

7. Vale do Ribeira: Cidades arborizadas, comunidades valorizadas UNESP – Universidade Estadual

Paulista Júlio de Mesquita Filho
Cobrança 8.2.1 160.000,00 51.200,00 211.200,00

8. Educação ambiental como ferramenta de Capacitação dos Professores e

Sensibilização dos alunos do Ensino Fundamental do município de Juquitiba

Organização da Sociedade Civil de

Interesse Público Uirapuru Arte e

Ecologia – U.A.E.

Cobrança 8.2.1 160.000,00 3.265,31 163.265,31

9. Projeto do Centro de Educação Ambiental para o Município de Pariquera-Açu/SP Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu Cobrança 8.2.3 337.316,00 6.884,00 344.200,00

10. Instalação de Decks em rampa para melhoria dos acessos às trilhas do Bosque

Municipal
Prefeitura Municipal de Registro CFURH 8.2.3 285.000,00 15.046,22 300.046,22

11. Estruturação do Centro de Educação Ambiental - CEA de Jacupiranga-SP Prefeitura Municipal de Jacupiranga Cobrança 8.2.3 200.713,71 4.096,20 204.809,91